

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2025

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO **014 – PROFESSOR POLIVALENTE (PEB II – 1º ao 5º)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

A vírgula separa a oração subordinada adverbial "Assim como uma rodovia com interrupções altera o tráfego em uma região" da principal, como determina a norma para orações adverbiais antepostas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

o vocábulo “e-le-tro-en-ce-fa-lo-gra-ma” apresenta 01 hiato(o-e) e dois encontros consonantais (tr – gr).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

No trecho “Até há alguns anos, pouco se sabia sobre as alterações que levam ao surgimento de sintomas.” o pronome relativo “que” retoma o vocábulo “alterações”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

"O primeiro usuário criado durante a instalação do Ubuntu Linux possui privilégios administrativos no computador." Durante a instalação do Ubuntu, o primeiro usuário criado é automaticamente configurado com privilégios administrativos, podendo executar comandos com SUDO.

"A primeira conta de usuário no sistema é automaticamente adicionada ao grupo sudo." No Ubuntu, a primeira conta de usuário criada durante a instalação é automaticamente adicionada ao grupo SUDO, o que lhe dá permissão para executar comandos administrativos via SUDO

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com o IPECE, o único item correto é aquele que menciona “Palavra originária do Tupi, que significa Boqueirão do Bico de Papagaio”.

FONTE: IPECE. Perfil Municipal. Município de Tianguá.

Disponível em: <http://ipecedata.ipece.ce.gov.br/ipece-data-web/module/perfil-municipal.xhtml>.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no Capítulo XV do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 18 de junho de 2025.

INSTITUTO CONSULPAM